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Anotace

HROMÁDKOVÁ Anna. Otmar Vaňorný, učitel a překladatel antické literatury,

Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2022, s. 67,

Diplomová práce.

Otmar Vaňorný se narodil v Rychnově nad Kněžnou v listopadu roku 1860. Vzdělání

získal na místním c. k. gymnáziu, kde maturoval s vyznamenáním v roce 1879.

Ve studiu potom pokračoval na c. k. Karlo-Ferdinandově univerzitě v Praze, kde jako

posluchač klasické filologie zakončil v roce 1885 studium zkouškami z učitelské

způsobilosti z latinského jazyka pro nižší stupeň gymnázia a řečtiny pro stupeň vyšší.

Definitivu jako učitel potom získal na c. k. gymnáziu v Hradci Králové, kde působil

až do roku 1895. Poté byl stálým člen učitelského sboru na c. k. gymnáziu ve Vysokém

Mýtě, kde vyučoval dlouhých 32 let. O rok později, v roce 1896 pak vydal Návrh

pravidel českého přízvučného hexametru. Od té doby již nebyl pouze pedagogem ale

také překladatelem, který se řídil svými pravidly, aby mohl překládat staré antické

autory. Pro jeho překlady Homérových a Vergiliových děl se stal znám nejenom

v očích akademické obce, ale i celé veřejnosti. Zemřel v roce 1947 v Praze na srdeční

chorobu.
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Annotation

HROMÁDKOVÁ Anna. Otmar Vaňorný, teacher and translator of ancient literature,

Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2022, s. 67,

Diploma thesis.

Otmar Vaňorný was born in Rychnov nad Kněžnou in November 1860. He received

his education at the local c. k. gymnasium, where he graduated with honors in 1879.

He then continued his studies at the c. k. Charles-Ferdinand University in Prague,

where he graduated as a student of classical philology in 1885 study by teacher

qualification exams in Latin for the lower level of the gymnasium and Greek for the

higher level. He then obtained his final qualification as a teacher at the c. k. gymnasium

in Hradec Králové, where he worked until 1895. He was then a permanent member

of the teaching staff at the c. k. gymnasium in Vysoké Mýto, where he taught for 32

long years. A year later, in 1896, he published Draft Rules of Czech Accented

Hexameter. From then on, he was no longer only a teacher but also a translator who

followed his own rules in order to translate ancient ancient authors. For his

interpretations of the works of Homer and Virgil, he became known not only in the

eyes of the academic community, but also in the eyes of the general public. He died

in 1947 in Prague of heart disease.

Key words: teacher, translator, Homer, Virgil, Czech accented hexametr
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Úvod

Při práci kurátorky sbírkových fondů v Regionálním muzeu ve Vysokém Mýtě mě

zaujala osoba Otmara Vaňorného. Na počátku především proto, že tento středoškolský

pedagog chodil už na konci devatenáctého století každé ráno bos několika kilometrové

procházky. Nepil, nekouřil, jezdil na kole a provozoval turistiku. Jeho učitelská kariéra

na gymnáziu, kde edukoval mládež v oblasti klasických jazyků, byla navíc doplněna

překladatelskou činností starověkých autorů, např. Homéra či Vergilia. Téma mi přišlo

aktuální, protože i v dnešní době by tento styl života byl považován za velmi moderní.

Při diskusi s kolegou archivářem vyšlo najevo, že v muzeu je uložen fond

rodiny Vaňorných, kterému nebyla do této doby z badatelského hlediska věnována

větší pozornost, a to i přesto, že se jednalo o velmi kvalitně zpracovaný

archivní materiál. Důležitá byla také regionálnost tématu, protože se jednalo o muže,

který svým působením zasahoval do měst jako Rychnov nad Kněžnou, Hradec Králové

nebo Vysoké Mýto.

Po nastudování primární literatury, kterou představoval především sborník

vydaný v roce 1997 ve Vysokém Mýtě při příležitosti Mezinárodní vědecké

konference k 50. výročí úmrtí překladatele Otmara Vaňorného, bylo patrné, že se jedná

z velké většiny o krátké studie věnované vývoji klasické filologie nebo problematice

překladů v různých časových horizontech. Osobnosti vysokomýtského učitele, až

na pár výjimek, nebyla věnována větší pozornost. I jiné texty uveřejňované

např. ve Filologických listech se opět zaměřovaly pouze na problematiku překladů.

Sekundární literatura v podobě monografického díla o osobě středoškolského

pedagoga od Jiřího Frýzka z roku 2006 se také jevila jako velmi nedostatečná, protože

přejímala celé pasáže z jiných vydaných publikací nebo nedostatečné odkazy

na archivní prameny.1 Při podrobnější pohledu na tuto problematiku bylo možné

konstatovat, že skoro veškeré novější články týkající se Otmara Vaňorného se

zabývaly jeho překlady antických autorů nebo jeho názory na český přízvučný

hexametr. Články týkající se jeho učitelské kariéry byly většinou sporadicky

1 Mezinárodní vědecká konference na paměť 50. výročí úmrtí českého klasického filologa a překladatele

Otmara Vaňorného, Vysoké Mýto 1997; Jiří FRÝZEK, Muž, který mluvil s Homérem a Vergiliem. O

životě a díle Dr. h. c. Otmara Vaňorného, Rychnov nad Kněžnou 2006.
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uveřejňované v regionálním tisku, především v rychnovských či vysokomýtských

periodikách nebo zpravodajích. Důležitým zdrojem literatury byly novinové články

a recenze o jeho překladech, přednáškách nebo texty vydané v periodikách k výročí

jeho narození. Jednalo se o časopisy regionálního významu jako Posel z Podhoří, ale

také o deníky významu celonárodního jako Lumír, Národní listy, Lidové noviny, Naše

doba, Pražské noviny, Rozpravy Aventina, Tribuna, Večerník Práva lidu, České slovo

nebo Listy filologické a mnoho dalších. Velká většina těchto článků je součástí

archivního fondu rodiny Vaňorných. Kritiky a další podobné texty byly většinou

vystřižené a nalepené na kusu papíru s ručně dopsaným datem a názvem časopisu.

Většinu z nich jsem dohledávala v původním periodiku.

Hlavním pramenem byl archivní fond rodiny Vaňorných uložený

v Regionálním muzeum ve Vysokém Mýtě obsahujících dokumenty z let 1775-1969,

zpracovaný a uspořádaný bývalou archivářkou muzea Věrou Sekotovou.

Fond je rozdělený do 5 hlavních částí I. Otmar Vaňorný, II. Zdeňka

Steinmannová (provdaná Vaňorná), III. Děti Otmara a Zdeňky Vaňorných, IV. Rodina

Vaňorných Rychnov nad Kněžnou, V. Obrazy. Celkem se jednalo o 38 kartonů,

z nichž jsem nejvíce využívala personální dokumenty, např. oddací listy, vysvědčení

z gymnázií, doklady o imatrikulaci, studijní indexy, podrobné zprávy o absolvování

učitelských zkoušek a kvalifikací, zprávy o udělování dovolených, záznamy o jeho

cestě do Řecka a Itálie a mnoho dalších.

Velmi obsáhlou částí fondu pak byla korespondence. Ta byla tvořena většinou

dopisy, které obdržel sám středoškolský pedagog, někdy bylo možné také dohledat

i to, co sám Otmar Vaňorný napsal naopak svým kolegům, známým či rodině.

Nalezneme zde jak klasické filology, literární kritiky, překladatele, básníky,

spisovatele, ředitele různých institucí, ale i univerzitní profesory jako Otakara Jirániho,

Františka Groha, Josefa Krále, Františka Novotného a spoustu dalších. Tyto persony

mi pak pomáhaly dotvořit obraz Otmara Vaňorného jako překladatele. Zdrojem

informací byly také dopisy, které psal v začátcích svého studia na pražské univerzitě

v 80. letech 19. století své rodině a kde popisoval svoji špatnou finanční situaci.

V neposlední řadě pak byly pramenem jeho vydané překlady. Na počátku se

jednalo o texty, které byly uveřejňovány ve Výročních zprávách vysokomýtského

gymnázia. Stěžejním se pak stalo vydání Pravidel českého přízvučného hexametru

v Naší době v roce 1896. Postupem času na ně navázaly jeho první překlady jako bylo
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vydaní Hermanna a Dorothey v roce 1897, Odysseje v roce 1921, Iliady v roce 1926

a mnoho dalších odborných studií věnující se problematice překládání.

Práce byla sepsána chronologicky od roku 1860, kdy se narodil, až do roku

1947, kdy zemřel. Text je rozčleněn do čtyř kapitol, které jsou vždy spojeny s určitou

středoškolskou nebo vysokoškolskou institucí, na které byl vzděláván nebo kde sám

působil.


[…]


dokazují, že se jednalo o muže, který byl neuvěřitelně aktivní až do pozdního věku

a který měl nesmírnou potřebu sebereflexe. Ta ho vedla k jedinému, ke snaze

dosáhnout bezchybného překladu Homéra a Vergilia.

Hlavní význam práce spočíval v systematickém a souvislém popisu

pedagogické a překladatelské činnosti Otmara Vaňorného. V tomto ohledu se tomuto

tématu dosud nikdo nevěnoval.

Kromě toho by tato práce do budoucna mohla být velmi dobrým odrazovým

můstkem k prozkoumání některých dalších námětů, která zde byla pouze nastíněna.
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Jejich výzkum by si ale vyžádal své vlastní zpracování. Namátkou mohu zmínit dosud

nezveřejněnou a velmi obsáhlou korespondenci mezi literárním historikem

a spisovatelem Arné Novákem a Otmarem Vaňorným mezi léty 1916-1939. Nebo

velké množství nezpracovaných dopisů vyměněných mezi pražským nakladatelem

Františkem Laichterem a vysokomýtským pedagogem.
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Lidové noviny 40, č. 617, 7.12.1932, s. 9. (Recenze Vaňorného překladu Vergiliovy

Aeneidy.)

Lidové noviny 41, č. 591, 6.10.1933, s. 7. (Recenze Vaňorného překladu Vergiliovy

Aeneidy.)

Listy filogogické 71, č. 1, 1947, s. 56. (Smuteční projev Bohumila Ryby.)

Literární listy 19, č. 19, 15.8. 1897, s. 327. (Recenze Hermanna a Dorothey.)

Věstník českých professorů 17, č. 4, 1909, s. 142. (Článek o Vaňorného přednášce

na členské schůzi východočeského odboru.)

Zlatá Praha 15, č. 4, 3. 12. 1897, s. 43. (Recenze Hermanna a Dorothey.)

Zlatá Praha 38, č. 47-48, 1. 2. 1922, s. 486. (Recenze Odysseje.)
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Příloha č. 1

Fotografie domu čp. 326 (Muzeum a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou)
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Příloha č. 2

Otmar Vaňorný na procházce s jeho synem Jaroslavem. (RMVM, sbírka Fotografie,

inv. č. 22D06139)
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Příloha č. 3

Otmar Vaňorný v roce 1913. Ručně signováno Tatínek únor 1913. (RMVM, sbírka

Fotografie, inv. č. 22D00628)
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Příloha č. 4

Portrét Otmara Vaňorného od akademického malíře prof. Jana Podhájského. (RMVM,

sbírka Fotografie, inv. č. 22D05112)
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Příloha č. 5

Busta Otmara Vaňorného od J. Hrdiny z roku 1949. (RMVM, sbírka Fotografie, inv.

č. 22D003465)
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Příloha č. 6

Přehled vyučovaných hodin a předmětů na gymnáziu ve Vysokém mýtě mezi školními

roky 1895/1896–1926/1927 (vytvořila autorka diplomové práce).

Školní rok Vyučované předměty

Počet

hodin

týdně

Dovolená či zkrácení úvazku

1895/1896 LJ, ČJ, NJ, TĚ234 20

1896/1897 LJ, ČJ, NJ, TĚ 23

1897/1898 LJ, ČJ, NJ, ŘJ, TĚ 22

1898/1899 LJ, NJ, ŘJ, FP, TĚ 22

1899/1900 LJ, ČJ, ŘJ, FP, TĚ 19

1900/1901 LJ, NJ, ŘJ, FP, TĚ 19

1901/1902 LJ, NJ, ŘJ, FP, TĚ 19

1902/1903 LJ NJ, ŘJ, FP, TĚ 20

1903/1904 LJ, ČJ, ŘJ, FP, TĚ 21

1904/1905 LJ, ČJ, FP, TĚ 19

1905/1906 LJ, ČJ, NJ, FP, TĚ 19 Od ledna 1906 zdravotní dovolená.

1906/1907 LJ, FP 10

1907/1908 LJ, ŘJ, FP 17 Od února 1908 dovolená za účelem

studijní cesty do Řecka a Itálie.

1908/1909 LJ, NJ, FP 17

1909/1910 LJ, NJ, FP 17

1910/1911 LJ, ŘJ, FP 17

1911/1912 LJ, ŘJ, FP 17

1912/1913 LJ, ŘJ, FP 17

1913/1914 LJ, ŘJ, FP 17 Učební úvazek později zkrácen na 11

hodin týdně.

1914/1915 LJ, NJ, ŘJ, FP 16

1915/1916 LJ, ČJ, NJ 14

1916/1917 LJ, ČJ, NJ 14 Od března 1917 byl zastoupen

suplujícím učitelem Josefem Pírkem.

1917/1918
LJ, FP 8

Ze zdravotních důvodů snížen učební

úvazek na 8 hodin týdně.

1918/1919 LJ, ŘJ, FP 14

1919/1920 0

1920/1921 0 Úplná dovolená z vědeckých důvodů.

234 Zkratky předmětů v tabulce jsou následující LJ – latinský jazyk, ČJ – český jazyk, NJ – německý

jazyk, ŘJ – řecký jazyk, TĚ – těsnopis, FP – filozofická propedeutika, P – psychologie, D – dějepis

VIII

1921/1922 LJ, P 7 Ze zdravotních důvodů snížen učební

úvazek na 7 hodin týdně. Od dubna

1922 úplná dovolená.

1922/1923 0 Úplná dovolená z vědeckých důvodů.

1923/1924 0 Úplná dovolená z vědeckých důvodů.

1924/1925 0 Úplná dovolená z vědeckých důvodů.

1925/1926 LJ, ČJ, P, D 15

1926/1927

0 Úplná dovolená od začátku školního

roku. Na jaře, 30. dubna 1927,

odchází Otmar Vaňorný na trvalý

odpočinek.