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Diplomová práce Anny Hromádkové si klade za cíl „vytvořit ucelený a souvislý obraz o Otmaru

Vaňorném“, významném klasickém filologu a překladateli Homéra a Vergilia či češtiny. Jde o nesporně

ambiciózní cíl, neboť biografie nepatří ke snadno naplnitelným historiografickým žánrům, v rámci

kvalifikačních prací spíše naopak. Bohužel, tato inherentní obtížnost se na výsledku podepisuje, neboť

kombinace pramenné základny a zaujetí autorky vybranými aspekty Vaňorného života vedly ke vzniku

textu, jenž podává obraz nepříliš ucelený a do jisté míry plochý. Text má však i přesto mnohá pozitiva

a z hlediska faktografického poznání života subjektu v kontextu jeho profesní dráhy je nepochybně

přínosem.

Předložená práce je strukturována chronologicky a pokrývá Vaňorného profesní růst do

předního klasického filologa od gymnaziálních let přes univerzitní studia a následně učitelské působení

na gymnáziích v jižních Čechách, v Hradci Králové a konečně ve Vysokém Mýtě. S nástupem do pozice

profesora vysokomýtského gymnázia pak práce přechází do své druhé roviny, a to analýzy Vaňorného

odborné překladatelské činnosti, včetně její reflexe v dobovém odborném tisku. Celý text pak

symbolicky vrcholí vydáním hlavních děl, tedy překladů Homéra a Vergilia, na počátku 30. let, a tím

biografie také končí. Namísto komplexního biografického textu se tak jedná de facto o profesní

životopis, kdy témata jako nesporně zajímavý osobní život a postoje středoevropského intelektuála

přelomu a počátku století zůstávají prakticky oslyšena, což je velká škoda. Je totiž zjevné, že Vaňorný

by mohl v mnohém sloužit jako typický vzorek.

Výše nastíněná struktura je nepochybně (mezi jinými) důsledkem i stavu pramenné základny,

kdy práce stojí a padá na doposud nevyužitém fondu několika desítek kartonů rodinné pozůstalosti

rodiny Vaňorných, uložené v Regionálním muzeu ve Vysokém Mýtě. Fond sice obsahuje i zajímavé

prameny osobní povahy, především obdrženou korespondenci, a autorka tyto vhodně doplňuje

edicemi především korespondence s kolegy filology, z velké části se v něm však nachází záplava

úředních a kvalifikačních listin, jež pak práci téměř nevyhnutelně směřují výše uvedeným kurzem. Ve

vztahu k pramenům také práce vykazuje na této úrovni vcelku zásadní nedostatek, a to zmatení pojm.

„Novinové články a recenze“ Vaňorného díla a přednášek autorka označuje za „zdroj literatury“ (s. 9)

a jako takové je i zařazuje do bibliografického přehledu. Ty jsou však v biografickém textu pramenem.

Coby pramen pak autorka využívá i samotné překlady, jež s pomocí sekundární literatury podrobuje

spíše povrchnímu filologickému popisu.

Výsledný text je tak především faktografickým přehledem Vaňorného kariéry pedagoga a

klasického filologa, často velice podrobným. I tak v něm však lze zahlédnout záblesky zajímavých

momentů, jako jsou např. téměř idealizovaný popis zásadního významu středního školství pro

formování „národního vědomí“ rodícího se českého Bildungsbürgertum na příkladu jednoho člověka,

či následné opakované prosakování nacionální perspektivy do všech oblastí života subjektu (což

autorka náznakově dokladuje na základě vzpomínek či korespondence). Za nejzajímavější, byť krátkou

pasáž pak považuji náhled života univerzitního studenta v Praze/začínajícího učitele na periferii v 80.

letech 19. století, kdy autorka až trestuhodně zběžně využívá dochovanou korespondenci rodině. Místy

je až fascinující sledovat, jak efektivně a překvapivě čtivě dokáže autorka dedukovat/interpretovat

strohé informace z dokumentů jak jsou vysvědčení či záznamy o zkouškách, na některých místech však

tyto dedukce přecházejí až v přímý přepis plný nadbytečných detailů.

Autorčino zaujetí pro věc, resp. subjekt, je evidentní a chvályhodné, místy se nicméně zdá, že

stojí v cestě interpretaci, kdy práce ve výsledku pouze naplňuje již předem zformovaný obraz vzdělance

a případné odchylky od tohoto vzorce sice zaznamená (což je dobře), leč přechází (což je škoda) – viz

např. propad v hodnocení Vaňorného studijních výsledků. Podobně s tématem „národního probuzení“

pracuje autorka spíše esencialisticky, kdy si její subjekt pod vlivem svého učitele „uvědomil, že je

součástí českého národa“, jako by toto uvědomění souviselo s objektivní existencí národní entity.

Tento přístup k národní sebeidentifikaci je však v současné literatuře spíše překonaný. Práce také

Vaňorného (možná pod vlivem pramenů, což ale není omluva) vidí do značné míry ve „slonovinové

věži“, zcela mimo čas a prostor okolního vývoje. Nejen, že mu až na zběžnou zmínku o sňatku upírá

osobní život a vůbec rozměr mimo profesní existenci; ještě více je to patrno na naprostém pomíjení

dějinného vývoje, který se přitom Vaňorného nepochybně dotýkal. Studoval tak sice v době bouřlivého

dělení pražské univerzity, ale text toto nijak nereflektuje. Reflektují to prameny? Na které univerzitě

vlastně dostudoval, když byl opětovně zapsán r. 1884, tedy po jejím rozdělení? Co v tomto kontextu

autorka myslí „říšskými univerzitami“? Jak Vaňorného život, postoje a názory na svět (když ne profesní

dráhu) ovlivnila první světová válka, vznik ČSR, zkušenost 20. a 30. let, či okupace a druhá světová

válka? Nic z toho není v práci byť jen zmíněno, což v biografii působí – zvláštně. Pokud přijmeme

argument, že text je především profesní biografií, nabízí se naopak otázka o zasazení do kontextu

reality učitelské profese. Autorka sice zmiňuje „nařízení“ ovlivňující Vaňorného kariéru (ukončení

suplentství, „zestátnění“ gymnázia – co je tím myšleno?), leč velmi nekonkrétně. V takto pojaté práci

by ale bylo záhodno tento kontext (jednotlivé normativní změny, nařízení opatření, jejich důvody, atd.)

specifikovat, nejlépe s pomocí bohaté existující literatury k dějinám c. a k., resp. československého

školství.

Za symptomatickou pro jistou jednorozměrnost práce lze považovat i její samotnou

chronologii, jež prakticky končí ve chvíli, když Vaňorný získává místo na gymnáziu ve Vysokém Mýtě a

text se v tu chvíli mění v analýzu jeho kariéry překladatele. Z hlediska textu-biografie to považuji za

nešťastné a téměř se zdá, že se autorka nemohla rozhodnout, jaký druh díla vlastně chce psát. Samotná

analýza Vaňorného odborné činnosti je pak založena na spíše povrchním filologickém popisu, částečně

závislém na již existující literatuře, na druhou stranu záslužně přináší přehled dobových reflexí.

Bohužel, autorka, zřejmě zcela pohlcena Vaňorným-filologem, pomíjí texty, které její subjekt

vyprodukoval na jiná témata, jež by mohly pomoci odhalit širší kontext jeho názorového ukotvení a

přinést tak do jeho obrazu další rozměr (viz např. sotva zmíněné texty věnované výchově mládeže z r.

1941). Pokud tedy byl cílem práce „ucelený a souvislý obraz“, je třeba konstatovat, že tento cíl se

podařilo naplnit pouze zčásti a neúplně. Na vině je zřejmě i pramenná základna, nelze se však zbavit

dojmu, že autorka sama se jí nechala řídit natolik, že k jednorozměrnému výsledku přispěla též. I přesto

je však její práce přínosem coby vhled do kariéry dobového intelektuála, i jako faktograficky

kontextuální doplnění Vaňorného životního díla coby filologa – v tomto rozměru text v zásadě funguje

a přijmeme-li jeho smysl v takto omezené podobě, je třeba jej považovat za úspěch.

Z formálního hlediska je práce zpracována kvalitně, snad jen místy autorka používá až příliš

šroubovaný (archaický?) slovník, viz např. „mladíkova erudice na c. k. Karlo-Ferdinandově Univerzitě“

(opravdu erudice?) či termín „examinand“. Vaňorný také občas „vzpomíná na jeho studentská léta“

(správný tvar svá), v práci dochází k nevhodnému zdvojování poznámek (viz pozn. 16, 17) a nejsem si

úplně jist, zda se Arne Novák opravdu uváděl s dlouhým é. Ve všech případech se však jedná o

drobnosti a běžné šotky.

I přes výše uvedené komentáře považuji práci Anny Hromádkové za relativně zdařilou a bez

nejmenšího zaváhání ji doporučuji k obhajobě.

V Olomouci dne 9. srpna 2023 …….………………………….

doc. Mgr. Jiří Hutečka, Ph.D.